
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

30. 10. 2013  42 

Věc: 

Změna Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje č. 21 

Důvod předložení: 

Ve smyslu ustanovení § 4 odst. 1 zák. č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, ve znění 

pozdějších předpisů, kraj v samostatné působnosti zajišťuje zpracování a schvaluje Plán rozvoje 

vodovodů a kanalizací na svém území. Podle ust. § 4 odst. 6 tohoto zákona se při zpracování, 

projednání a schválení změny postupuje stejně jako při pořizování Plánu. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Nepředstavuje nárok na rozpočet Ústeckého kraje 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Radek Braum, 

vedoucí odboru životního prostředí          

a zemědělství 

 Mgr. Arno Fišera, 

člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v RÚK  

Ing. Monika Zeman, 

zástupce ředitele pro výkon přenesené 

působnosti 

 
usnesení číslo:  192/32R/2013 

dne: 

16. 10. 2013 

 

hlasování: 

pro 

11 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

17. 10. 2013 
 

 

Přílohy: 

1.   Navrhovaná změna PRVKÚK č. 21 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání   

s c h v a l u j e  

změnu Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje č. 21, zpracovanou ve smyslu 

§ 4 zák. č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, v platném znění, která obsahuje 

změnu koncepce řešení odkanalizování a čištění odpadních vod v obci Dolní Podluží 

a místní části obce Velemín - Dobkovičky dle přílohy č. 1 tohoto usnesení.  

Důvodová zpráva: 

Zpracování Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje vyplývá z § 4 zákona 

o vodovodech a kanalizacích, podle kterého kraje v samostatné působnosti zajišťují zpracování 

a schválení plánu rozvoje vodovodů a kanalizací pro své území, včetně jeho změn a aktualizací. 



 

 

 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací obsahuje koncepci řešení zásobování pitnou vodou, včetně 

vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, uvažovaných pro účely úpravy na pitnou vodu, 

a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod v daném územním celku, na území Ústeckého 

kraje je více než 1 100 samostatných místních částí. 

Pokud se investiční záměr výstavby vodovodů a kanalizací v obcích z různých důvodů odchýlí od 

řešení navrhovaného v PRVKÚK, žadatelé o dotace absolvují proces schválení změny PRVKÚK 

zastupitelstvem kraje. Soulad investičního záměru s PRVKÚK je nezbytnou podmínkou pro 

přiznání dotace na výstavbu vodovodů a kanalizací z veřejných zdrojů.  

Obec Dolní Podluží nemá soustavnou kanalizační síť. Téměř polovina obyvatel je 

odkanalizována třemi samostatnými kanalizačními systémy včetně ČOV I. až III. Ve zbývající 

části obce jsou splašky likvidovány v bezodtokých jímkách s vyvážením na ČOV Varnsdorf, 

nebo v septicích s přepadech do vodoteče a do vsaků. PRVKÚK navrhoval do roku 2005 

výstavbu nové ČOV IV. pro 90 EO včetně kanalizačního sběrače a do roku 2015 vybudování 

kanalizace a ČOV V. pro 120 EO. Výstavba centrální ČOV Dolní Podluží pro 1500 EO 

s kanalizačním sběračem byla s ekonomických důvodů odsunuta za časový horizont roku 2015.  

Obec Dolní Podluží se rozhodla pro realizaci jiného technického řešení finální likvidace 

odpadních vod z východní části obce než prostřednictvím ČOV IV., jak navrhuje Plán rozvoje 

vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje. Návrh na změnu PRVKÚK předpokládá likvidaci 

odpadních vod z východní části obce na dostatečně kapacitní ČOV Varnsdorf. Na kanalizační 

systém bude napojen i závod TOS Varnsdorf, který má  v současné době vlastní ČOV. ČOV I., 

II., a III. zůstávají beze změn, rovněž se změna netýká plánované výstavby kanalizace  a ČOV V.  

pro 120 EO do roku 2015. Na rozdíl od stávajícího znění PRVKÚK návrh na změnu neuvažuje 

s výstavbou centrální ČOV pro celou obec.   

Místní část obce Velemín – Dobkovičky nemá vybudovaný systém veřejné kanalizace. Splaškové 

vody jsou akumulovány převážně v bezodtokých jímkách, odkud jsou vyváženy na ČOV 

Velemín a v septicích, jejichž přepady jsou zasakovány do terénu. Obec Velemín plánuje pro 

místí část Dobkovičky vybudování gravitační splaškové kanalizace zakončené na biologické, 

kontejnerové ČOV pro 100 EO na rozdíl od PRVKÚK, kde je navrženo řešit odvedení a čištění 

odpadních vod v obci intenzifikací septiků na domovní mikročistírny a rekonstrukcí 

akumulačních jímek pro zachycování odpadních vod s tím, že v roce 2015 budou veškeré odpadní 

vody akumulované v bezodtokých jímkách likvidovány na ČOV Velemín a na ČOV Litoměřice.  

Předložené návrhy obcí byly posouzeny z technicko – ekonomického a provozního hlediska 

odborem ZPZ Krajského úřadu Ústeckého kraje, podle Pravidel pro zpracování, projednání 

a schválení změny PRVKÚK, schválených Zastupitelstvem Ústeckého kraje usnesením 

č. 99/9Z/2013 dne 4. 9. 2013, s použitím platného znění Metodického pokynu Ministerstva 

zemědělství č.j. 401/2010-15000 a s použitím Plánu oblasti povodí Ohře a dolního Labe. Návrh 

změny PRVKÚK č. 21 byl v souladu s § 4 odst. 3 zákona o vodovodech a kanalizacích projednán 

s Ministerstvem zemědělství a s Ministerstvem životního prostředí. Ministerstvo životního 

prostředí uplatnilo připomínku v případě navrhované změny pro místní část obce Velemín – 

Dobkovičky, týkající se místa vypouštění předčištěných odpadních vod z ČOV do odpadního 

příkopu. Příkop ústí do bezejmenného potoka, který po cca 2 km ústí do vodního toku Labe. Dle 

stanoviska ministerstva se vypouštění předčištěných odpadních vod do málo vodného toku jeví 

jako nevhodné z hlediska lokalizace obce, jejíž katastrální území zasahuje do CHOPAV 

Severočeská křída a do ochranného pásma vodního zdroje Bílý Újezd. Jako vhodnější řešení se 

odboru ochrany vod MŽP v tomto případě jeví zatrubnění odpadních vod s výpustí do dostatečně 

vodné vodoteče. Proti samotné změně koncepce odvádění a čištění odpadních vod v místní části 

Dobkovičky žádné námitky ze strany MŽP uplatněny nebyly. Stanovení konkrétních podmínek 

pro vypouštění odpadních vod z nové biologické, kontejnerové ČOV Dobkovičky bude 

předmětem následného stavebního a vodoprávního řízení.  

Navržená řešení jsou z technicko – ekonomického hlediska optimální. Změna PRVKÚK přispěje 



 

 

 

k podpoře investic z dotačních titulů Ústeckého kraje, státního rozpočtu či Evropských fondů. 

Komise ŽP Ústeckého kraje doporučila Radě Ústeckého kraje zvážit ekonomické náklady 

předloženého řešení v místní části obce Velemín – Dobkovičky, neboť měrný investiční náklad 

na 1 řešeného obyvatele je v porovnání s obcí Dolní Podluží vyšší. 

 


